meam vere bono animo exaratam incidisse in manus a. r. pater-

nitatis vestrae. Condoleo autem, me scriptis turbulenti huius

capitis inservire haud posse ; extradidi quippe ea illi ipsi merca-

tori, cui perditus ille religiosus extradere me iussit aureum nostro

p. guardiano et exprovinciali commissum , praecavendo tamen,

ne hic (mercator nempe eiusdem farinae homo pecuniis inhians)

ullo modo praesumat typis dare scripta omni Latinismo, succo,

spiritu destituta, obscura, scabiosa, avaritiam sapientia convitiisque

referta. Systema equidem ipsius in hoc est : ut intendat , insti-

tuto charitatis foedere , hoedos coadunare cum ovibus , collatis

inter se mutius auxiliis subsidiisque pecuniariis absque praeten-

sione interusurii anni . Huic autem societati, quantum adparet

ex contextu, ipsusmet¹) qua rector praeesse cupit. Comparat

caesarem 2) alteri Cyro, quin vel ipsi humani generis salvatori,

utpote ipsum solum insigni charitate in proximos adornatum .

Compellat¹ ) eundem religionis reformatorem a Deo praeelectum,

quem in finem textus scripture eidem adplicat, quorum sensus

de solo messia salvari ac intelligi potest. Carpit praeterea verbis

haud obscuris totum clerum .. Haec est substantia duarum

paginarum praeliminarium, reliqua enim ipsius scripta ad manus

meas non pervenere ... Quas tamen protervus ille vel ipsi nostro

eminentissimo cardinali immittere 1) hauderubuit mihique suffraganeus

illius comes de Arz ipse praelegit quaerens ex me, num respon-

dendum eidem sit, quod negando reponebam asserens : Reli-

giosum hunc vel ipsam Romam vehementer iam conturbasse molitio-

nibus suis carnalibus veroque religiositatis spiritu expertibus ...¹).

Bittet um Entschuldigung wegen Verzögeruug.

Es folgt: Quittung des G. Litschgi über 5 Gulden und eine latei-

nische Schrift , die ihm der Prokurator P. Georg zugestellt auf Rechnung

d. P. Romuald.

1) So Original. 2) d. h. doch wohl in dem Begleitschreiben.
-
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Nr. 3. Gutachten eines [beim Kaiser viel vermögenden]

Propstes über das fraternum foedus an den Grafen Ester-

hazy, Bischof von Fünfkirchen.

Wien 1782 April 16.

Perlegi omnia bis et ter et aliqua non satis poteram intelli-

gere , quia nimis obscure nec debito ordine explanantur ; et

quidem, quod me attinet, sequentia observavi.

1. Certi debemus esse , quod summa capitalis, si in milliones

excreverint , non in alium usum quam in utilitatem proximi et

pauperum impendentur. Scimus enim, quantum saeculares homines

pecuniis inhient et longe magis propriam lucrum quam commune

proximi bonum quaerant.

2. Vix consentiet augustissimus , ut sedes huius foederis

in alis loco sit quam Viennae, ut facilius ipse rationes et mani-

pulationem inspicere possit.

3. Augustissimus multum abhorret , ut in administratores

multum pecuniae impendatur ; hinc etiam in collegio Theresiano

administrationem sustulit, quae ad 12 millia absumpsit.

4. Actu est Viennae congregatio sub titulo s. Joannis Elee-

mosinarii, cuius et ego membrum sum, et omnia reliqua membra

ex pura charitate serviunt , hospitalia visitant , sine ulla mercede

et lucro; ego hospitali huic sive orphanotrophio praesum annis 23

et praeter habitationem et ligna nihil percipio.

5. Judicarem potius talem confoederationem in qualibet

regione et diocesi esse debere vel saltem in archidiocesi.

6. De lucro, quod scribit, non satis assequor. Si enim lucra

quaerimus, quomodo ex charitate serviamus? Deinceps res tota

deberet melius describi, in ordinem redigi, ut suae maiestati

communicari possit. Augustissimus certe operam suam adpro-

mittet et ego lubens illi proponam

Sanctissimus pater intra octiduum dicitur abiturus et iturus

Monachium.
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Nr. 4.
Schreiben eines Kapuziners P. Onesimus an einen

minister provincialis [in Konstanz ?] :

Der Bischof werde die Einführung des fraternum foedus in seiner

Diözese nicht gestatten. Fünfkirchen 1782 Mai 22 .

Reduci Vienna illustrissimo ac reverendissimo domino episcopo

nostro delineavi characterem P. Romualdi exsecretarii generalis litte-

rasque paternitatis vestrae admodum reverendae mihi missas altefato

domino legendas exhibui. Quibus perlectis ait praefatus dominus :

Nihil metuendum neque sollicitandum. Etenim totum scriptum

P. Romualdi eidem rursus remisi cum addito, quod simile foedus

charitatis fraternae in mea diocesi locum non habeat et nec

habere possit . . . Idcirco paternitas vestra ... nihil sollicitatur

neque angatur. Nullum effectum habent et nec habebunt in

nostris partibus p . Romualdi cogitamenta ...

Nr. 5. Gutachten des Herrn Privatdozenten der National-

ökonomie Dr. P. Mombert.

Durch eine Mindesteinlage von wöchentlich 8 Kreuzern,

soll ein Kapital von I Million gebildet werden ; es ist jedoch

jedem unbenommen , auch größere Einlagen zu machen. Die

wichtigsten Vorteile für die Mitglieder sind nun die folgenden:

1 ) Eine Entlohnung ihrer Dienstleistungen .

2) Jedes Mitglied enthält entsprechend der Höhe seiner